ATA DA PRIMEIRA SESSÃO ORDINÁRIA DO PRIMEIRO

PERÍODO LEGISLATIVO DA DÉCIMA QUINTA LEGISLATURA

Aos onze dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte e cinco, no
prédio da Câmara Municipal, situado a Vila Dona Isabel 26 - Centro, nesta
cidade de Tibau do Sul, sob a Presidência do Excelentíssimo Vereador
Josué Gomes de Moura Júnior, secretariado pelos senhores vereadores:
IIana Inácio da Silva Barbosa e Eronaldo da Silva Bezerra,
respectivamente primeiro e segundo secretários; presentes os Senhores
Vereadores: Ilana Inácio da Silva Barbosa; Geraldo Marcelino de Souza
Neto; Agnaldo José Frades; Manoel Pereira da Silva Filho; Francisco
Gomes Monteiro; Ítalo Caetano da Silva; Eulália Teixeira Galvão; Leandro
Barros do Nascimento; Eronaldo da Silva Bezerra; Antonio Henrique
Lopes Rodrigues; e Josué Gomes de Moura Júnior. Havendo quórum
regimental em nome do Povo do Município de Tibau do Sul e sob a
proteção de Deus, o Excelentíssimo Senhor Presidente declarou aberta a
Sessão. Iniciando os trabalhos, solicitou ao Segundo Secretário a leitura da
presença dos Vereadores. Ato contínuo, a Primeira Secretária realizou a
leitura da Ordem do Dia, a saber: Projetos para encaminhamento:
Projeto de Lei N° 001/2025 Dispõe Sobre a Remuneração Mínima dos
Servidores Municipais no Âmbito da Administração Direta e Indireta do
Município de Tibau do SullRN e dá outras providências. De autoria do
Executivo Municipal; Projeto de Lei N° 002/2025 Dispõe Sobre o
Reajuste do Vencimento Básico do Cargo de Condutor de Ambulância, na
forma Prevista no § 2°, do art.2, da Lei Ordinária Municipal n0740, de 14
de março de 2022, com posterior alteração e dá outras providências. De
autoria do Executivo Municipal; Projeto de Lei N° 003/2025 Dispõe
sobre a Criação do ServiçoMunicipal de Vigilância Sanitária noMunicípio
de Tibau do Sul e dá outras providências. De autoria do Executivo
Municipal. Requerimentos e Indicações: Requerimento de n° 00112025
REQUER ao Setor competente que seja feita reparação de um Poste,
situado na rua Jabuti, esquina com a Rua da Mata, na altura da oficina de
Moto de Neto, no Distrito da Praia de Pipa. De autoria do Vereador:
Geraldo Marcelino de Souza Neto; Requerimento de n" 002/2025
REQUER ao Setor competente que seja feita substituição de um Poste,
situado na Avenida Baía dos Golfinhos ao lado da praça do pescador, no
Distrito da Praia de Pipa. De autoria do Vereador: Geraldo Marcelino
de Souza Neto; Requerimento de n° 001/2025 REQUER a expansão da
rede abastecimento de água, da Rua Alexandre Pereira da Silva, na

comunidade de Cabeceiras, neste Município. De autoria do Vereador:
Manoel Pereira da Silva Filho; Requerimento de n° 002/2025
REQUER a Revitalização da descida do Pescador, na Praia de Pipa. De
autoria do Vereador: Manoel Pereira da Silva Filho; Requerimento de
n° 001/2025 REQUER o Melhoramento da Rede de água na rua Maria do
Carmo, na comunidade de Bela Vista. De autoria do Vereador: Eronaldo
da Silva Bezerra; Requerimento de n" 002/2025 REQUER a
continuidade da troca do encanamento da rede de água, na rua ManoeI
Tomás, na comunidade de Bela Vista. De autoria do Vereador: Eronaldo
da Silva Bezerra; Requerimento de n° 003/2025 REQUER o
Retelhamento da Unidade Básica de Saúde, na comunidade de Bela Vista.
De autoria do Vereador: Eronaldo da Silva Bezerra; Requerimento de
n° 001/2025 REQUER o Reforma da quadra de Esportes do distrito de
Cabeceiras. De autoria do Vereador: Leandro Barros do Nascimento;
Requerimento de n" 002/2025 REQUER o Manutenção e pavimentação
da Rua Alexandre Pereira no distrito de Cabeceiras. De autoria do
Vereador: Leandro Barros do Nascimento; Indicação de n? 00112025
INDICA Criação de um cursinho de redação para o ENEM. De autoria
do Vereador: Ítalo Caetano da Silva; Indicação de n? 002/2025
INDICA Compra de ônibus semi leito, para alunos universitários e do
IFRN. De autoria do Vereador: Ítalo Caetano da Silva; Indicação de
n? 003/2025 INDICA Viabilização de estudos para implantação de
Aparelho de redução de velocidade na frente do Pipa Eco Camping. De
autoria do Vereador: Ítalo Caetano da Silva; Indicação de n? 004/2025
INDICA a Criação de uma força tarefa para agilizar a reforma do tablado
da praia da Pipa. De autoria do Vereador: Ítalo Caetano da Silva. Lida
a Ordem do Dia, o Presidente solicitou que a Primeira Secretária realizasse
a leitura da ata de inauguração do Primeiro Período Legislativo (mensagem
anual do Prefeito), bem como, da Primeira Sessão Extraordinária, tendo
sido estas aprovadas por unanimidade. Neste momento, a sessão ficou
suspensa para definição das Comissões permanentes. Retomando os
trabalhos, o Presidente solicitou que a Primeira Secretária realizasse a
leitura dos Requerimentos e Indicações apresentados pelos Vereadores e
em seguida, foi feita a leitura dos Projetos de Leis. Na sequência, foi dado
conhecimento a formação das Comissões Permanentes: Comissão de
Constituição e Justiça (CC): Presidente: Ilana Inácio da Silva Barbosa,
Relator: Antonio Henrique Lopes Rodrigues, Secretária: Eulália Texeira
Galvão; Comissão de Finanças e Orçamentos (CFO): Presidente: Antonio
Henrique Lopes Rodrigues, Relatora: Ilana Inácio da Silva Barbosa.,
Secretário: Manoel Pereira da Silva Filho; Comissão de Obras e Serviços

Públicos (COSP): Presidente: Eronaldo da Silva Bezerra , Relator:
Francisco Gomes Monteiro, Secretário: Leandro Barros do Nascimento;
Comissão de Agro Industria, Comércio, Turismo e Meio Ambiente
(CATMA): Presidente: Halo Caetano da Silva; Relator: Leandro Barros do
Nascimento; Secretário: Agnaldo José Frades; Comissão de Educação,
Saúde e Assistência Social (CESAS): Presidente: Manoel Pereira da Silva
Filho; Relator: Geraldo Marcelino de Souza Neto; Secretária: Eulália
Teixeira Galvão. Em seguida, havendo oradores inscritos, os Vereadores
Italo Caetano e Eronaldo da Silva, fizeram os seus respectivos
pronunciamentos. Iniciando o discurso, o Vereador ltalo Caetano
cumprimenta a todos; fala que decidiu pela sua candidatura para mudar esta
cidade, com a missão de trabalhar incansavelmente pela população e lança
o "terçou", afirmando que toda terça feira de Sessão Ordinária apresentará
um Projeto de Lei, complementa ainda que o seu primeiro PL será para
criar o Programa Jiu jitsu nas escolas, afirmando que o jiu jitsu é uma
modalidade de arte marcial que traz valores atemporais; comenta sobre a
importância do esporte diante do cenário de ansiedade dos jovens e da
igualdade entre os que praticam. Por fim, afirma que está sofrendo um
processo de cassação de mandato, e que ainda que saia, se este Projeto for
aprovado, estará com a sua missão cumprida; diz ainda que a sua missão é
trazer oportunidade a todos os jovens que quiserem, proporcionando uma
vida digna, social e econômica. Na sequência, o Vereador Eronaldo fez o
seu pronunciamento, nos seguintes termos: Afirma que a ida a Tribuna é
de agradecimento: agradecer ao Presidente e os demais colegas que
colaboraram com o carnaval das mídias do pé de jambo este ano, comenta
que foi realizado um carnaval solidário, onde foram confeccionadas 850
(oitocentos e cinquenta) camisas do bloco e para adquirir a camisa, bastava
contribuir com 1 kg de alimento não perecível, e diz que foi um sucesso,
pois foram arrecadados mais de 600 kg de alimento, sendo confeccionadas
45 (quarenta e cinco) cestas básicas, que foram distribuídas na
Comunidade de Bela Vista e Manimbu. Ao final, agradece a todos as
pessoas que contribuíram para o êxito deste evento. Na sequência, o
Presidente parabeniza o Vereador Eronaldo pelo evento e diz que estará
sempre de "pé e a ordem" para ajudar no que for possível. Ato contínuo,
foi encerrado o Primeiro Expediente. Iniciado o Segundo Expediente, o
Projeto de Lei n° 003/2025 foi encaminhado as Comissões competentes.
Com relação ao PL n° 00112025 e 002/2025 o Presidente requereu aos
Líderes de Governo e de Oposição para que houvesse a dispensa dos
tramites, havendo, portanto, consenso entre as bancadas. Na sequência,
sobre os Requerimentos, o Vereador Manoel Pereira fez os respectivos

encaminhamentos dos Requerimentos de n° 00112025 e 002/2025 de sua
autoria, tendo sido estes colocados em discussão: Com relação ao
Requerimento 00112025, o Vereador Antonio Henrique comenta que
espera que desta vez o pedido seja atendido, e complementa que já fez
vários Requerimentos neste sentido. Ato contínuo, a Vereadora Ilana
Inácio, requereu para subscrever ao Requerimento 002/2025. Na ocasião,
a Vereadora Bana diz que como moradora da Pipa tem recebido algumas
solicitações de moradores e turistas com relação aquela descida que é muito
antiga e que realmente requer cuidados e revitalização. Diz ainda que em
conversa há uns 15 (quinze) dias atrás com o Secretário de Meio Ambiente
ele havia relatado que o Prefeito já havia encaminhado o Engenheiro da
AMLAP para aquele local, juntamente com o Secretário de Obras do
Município e que está em fase de projeto, devendo logo em seguida se
encaminhar para a fase de orçamento. Para finalizar, comenta que o que
que se espera é que o mais breve possível seja executada aquela obra. Na
mesma linha, o Vereador Geraldo Marcelino também pede para subscrever
ao Requerimento, e diz que este Requerimento é um anseio de muito
tempo. Comenta ainda que esteve nesta Casa por outros mandatos, e que
existem Requerimentos feito pelo Ex Vereador Adaebson e feitos por ele
mesmo neste sentido. Por último, o Vereador Italo Caetano diz que também
protocolou na Casa uma Indicação neste mesmo sentido e pelo fato do
Vereador Manoel Pereira ter protocolado o seu Requerimento minutos
antes dele, gostaria de também subscrever ao Requerimento. Encerradas as
discussões, os Requerimentos foram colocados para votação, tendo sido
estes aprovados por unanimidade. Na sequência, com relação aos
Requerimentos n° 001 e 002/2025, de autoria do Vereador Geraldo
Marcelino, foram feitos os seus respectivos encaminhamentos. Ato
contínuo, os Requerimentos 001 e 002/2025 de autoria do Vereador
Geraldo Marcelino foram colocados em discussão: não havendo interesse
em discuti-los, foram colocados para votação, quando foram aprovados por
unanimidade. Sobre os Requerimentos n° 001, 002 e 003/2025 de autoria
do Vereador Eronaldo Bezerra, foram feitos os devidos
encaminhamentos pelo Vereador proponente, e na sequência foram
colocados em discussão: não havendo interesse em discuti-los, foram
colocados para votação, tendo sido estes aprovados por unanimidade. No
que diz respeito aos Requerimentos 001 e 002/2025 de autoria Vereador
Leandro Barros, foram feitos os seus respectivos Requerimentos. Em
discussão: O Vereador Manoel Pereira parabeniza o Vereador Leandro
pelos seus Requerimentos e confirma que realmente a quadra de cabeceiras
precisa de um olhar e diz que em contato com o Secretário de Esportes

Gilson, o mesmo já assegurou que o mais breve possível estará realizando
as devidas readequações; ao final o Vereador Manoel Pereira pede também
para subscrever este Requerimento; no que diz respeito ao Requerimento
002/2025, ainda com a palavra, o Vereador Manoel Pereira, diz que a Rua
já está licitada e brevemente será atendido. Por último, com a palavra o
Vereador Francisco, parabeniza os Requerimentos apresentados pelo
Vereador Manoel Pereira, bem como Leandro Barros pelos Requerimentos
apresentados. Encerradas as discussões, os Requerimentos foram
colocados para votação, quando foram aprovados por unanimidade. Por
fim, com relação as Indicações 001, 002, 003 e 004/2025 de autoria do
Vereador Italo Caetano, foram feitos os seus respectivos
encaminhamentos. Uma vez colocado para discussão, o Presidente com a
palavra fala sobre a Rua do Limão, trazendo a informação de que no seu
conhecimento, em contato com as pessoas que ali residem, ver a satisfação,
inclusive com a extensão de água que foi feita recentemente pelo Prefeito.
Complemente dizendo que é sabido que nesse período anterior, todas as
comunidades foram prejudicadas com o abastecimento de água, porque o
lençol freático por si só diminui, e a medida que o período de chuvas chega,
o melhoramento no abastecimento de água naturalmente acontece. Com
relação aos ônibus, o Presidente diz que já existe um comprometimento do
Prefeito Municipal nesse sentido, e faz um apelo em relação a necessidade
do zelo por porte dos usuários. Ainda em discussão, o Vereador Manoe]
Pereira fala sobre a Indicação do Vereador ítalo que trata sobre o ENEM,
afirmando que hoje o Município já tem um cursinho preparatório para o
IFRN, e inclusive, durante o período de 04 (quatro) anos conseguiu aprovar
cerca de 20 (vinte) alunos, que reconhece ainda ser uma quantidade baixa,
mas que certamente objetivo é cada vez mais ampliar. Ademais, diz que
espera que o cursinho para o ENEM venha, mas lembra que o Ensino
Médio é dever do Estado, de modo que, reconhece que a Indicação seja
louvável, porém é preciso fazer um estudo de viabilidade orçamentária.
Com relação ao ônibus, ratifica o que foi dito pelo Presidente, no sentido
de que está demanda já vem sendo analisada pelo Prefeito Municipal e
também faz o alerta no sentido da necessidade da cooperação dos usuários.
Por último, o Vereador Italo Caetano fala sobre o baixo custo que o
Município teria para implantar o cursinho para o ENEM, considerando que
as salas de aula já existem, bastaria apenas um professor. Encerradas as
discussões, as Indicações 001, 002, 003 e 004/2025 do Vereador Italo
Caetano foram colocadas para votação, tendo sido estas aprovadas por
unanimidade. Com relação ao PL n? 00112025, de autoria do Executivo
Municipal, foi feito o devido encaminhamento do Líder de Governo, e em

seguida, este foi colocado em discussão: não havendo interesse em discuti­
lo, foi colocado para votação, tendo sido aprovado por unanimidade. No
que diz respeito ao PL n° 002/2025, de autoria do Executivo Municipal,
foi feito o encaminhamento e em seguida foi colocado em discussão: não
havendo interesse em discussão, foi colocado para votação, tendo sido
aprovado por unanimidade. Não houveram considerações finais. Nada
mais havendo a tratar, o Excelentíssimo Senhor Presidente sob a proteção
de Deus e em nome do Povo do Município de Tibau do Sul declarou
encerrada a Sessão. E para constar, eu Primeira Secretária, mandei lavrar a
presente Ata que vai assinada pelos Senhores: Presidente, Membros da

Mesa e demais V ~@-::. ~~=, _

Vice-Presidente

~
2° Secretário

Vereador

Vereador

~~

Vereador

rtJ

, I